Linnardt Torstensson. 
An Herr Ragozi fürs. Dhl. D. dato vor Brün den 

8. Aug. 1645. 
5. 1645. jidius. 

Illustrissime et excellentissime supreme vezier domine 
colende. Salutem et officiorum meorum commendationem. 

Septendecim integri effluxerunt iam anni ad finem praeter-
lapsi mensis Junii kalendarii Gregoriani, cum primum regia 
maiestas Sveciae arma expedivit contra domum Austriacam 
eiusdemqiie adhaerentes praegnantissimis et nunc toti mundo 
notoriis rationibus, quarum quamvis plurininrum nt vestra 
Excell. habeat aliquot tantum cognitas, potissimum unam atque 
alteram brevibus attingam plenioris inforniiitionis ergo. 

Ferdinando secundo Germanorum imperatori non sufíicie-
bat sua in Germanos principes et status potestate al)uti et con-
scientiis dominari, sed et demtalibertate Germanorum gaudeliat 
principes et status in imperio ita perterrefactos et consteriiatos 
reddere, ut etiam principatil)us et provinciis sibique ereptis, no 
hiscere aut verbo contradicere ausi fuerint, quamvis expulsi cum 
haeredibus et extorres facti. Quibus contritis et jiartim extirpatis 
erumpebat nova voluptas et antiqua dominandi cupido, íinitinios 
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reges et principes sibi subingancli et longe abhinc affectatam 
monarchiam Austriaco-Hispanicara stabiliendi. Cuiiis rei noto-
rium potest esse exenipliim regnuni Daniae, sicut luculenter 
apparet ex história anni 1629. 

Praeterea iit totius extenderetiir illa dominandi ciipiditas, 
intendebat imperátor septemtrionalia regna emungere suis viribus, 
quo fine plurimas expediebat classes sub praetextu avertendi a 
Germania, quod minitarentur. Dan turbabantur inter finitimos 
reges et provincias commercia, nec parum incommodi inferebatur 
regno Sveciae patriae meae. 

Praeterea in summum praeiudicium septemtrionalium prin-
cipum dominium habentium maris Baltici patiebatur, ut eius 
generalis alias nunquam auditum et plusquam insolentem titulum 
generalis maris Baltici usurparet. Minus benigniter, prout 
apparebat, cum eo regno actum esset, nisi singulari dei Provi-
dentia in tempore dominus Gustavas Adolphus, eiusque anima 
iam coelo recepta est, rex Suecorum quondam augustissimus 
productis ad resistendum aliquot classibus, hostem terga dare 
coegisset. Cum auteni imperátor Ferdinandus secundus frustra-
retur hoc modo sua intentione, periclitatus est fortunam in conti-
nenti Borussiae adversus divum Suecorum regem s. m. tum tem-
poris bello implicitum cum Polonis, quibus dictus imperátor 
sine ulla urgente et suadente causa subsidiarium misit militem 
ingenti numero. In casu vero cum abiret hoc quoque impera-
toris Ferdinandi secundi concilium et conatus invidissimum illum 
heroem, eiusque regna et provincias pessundandi et rex augu-
stissimus Suecorum gloriosae memoriae Iiis causis imprimis 
lacessitus inclusisset arma defensiva, principes et status imperii 
praecipui maritimi prius afflictissimi exemerunt se a potestate 
imperatoris et simul cum coeteris exteris regibus et statibus a 
domo Austriaca multum offensis coniunctim vires contulerunt ad 
regem Sueciae p. m., ubi statim animadvertebat imperátor Fer-
dinandus secundus sibi incommodare illam coniunctionem cum 
Suecis, persuasionibus igitur et suis sincerisationibus (?) laboravit 
nonnullos a Suecis abstrahere, nonnullos contra Suecos animare 
et stimulare. Nunc prorsus eundem affectum et indolem hujus 
temporis imperátor Ferdinandus tertius a parente Ferdinando 
secundo haereditatus, qui acceptam nunc constantissinie fovit et 
testatur inprimis, dum fomenta subministravit illi incendio et 
bello, quod etiam nunc Üagrat inter serenissimam reginam Sueciae 
et regnum Daniae, nec sopiri hactenus ullo modo potuit. Nun-
quam patiebatur beatissime defunctus rex Gustavus Adolphus, 
nec, quae iam fasces gerit, Christina Suecorum regina potentissima 
aliquid desiderari aut deficere circa reparationem honestae et 
securae pacis et ad componendos hos universales motus, quo fine 
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per niiiltos annos, non sine ingenti impenclio aluit suos in Ger-
mania legatos, et alit etiam nunc, sed Iiis omnibus susque deque 
liabitis, praesentibus regni et coronae Sveciae legatis ne initium 
potuit fieri, tantum abest ut finis debeat sperari. Idcirco serenis-
sima et potentissima regia maiestas Sueciae adversus hunc summe 
potentem Germanorum imperatorem ejusque confoederatos pro sui 
defensione laborabat continuere arma, et quantum suis et socio-
rum erat viribus, domus Austriacae affectatam monarcliiam 
impedire. 

E t quamvis hactenus divina dementia serenissimae regiae 
maiestati Sueciae armis benedixit contra Germanum impera-
torem, si cut et superioribus mensibus huiusque anni 1645. in 
Bohemia, ita tamen de novo vires imperatoris creverunt, ut auxilia 
Suecica necessario debuerint conjungi cum Transilvanicis, sicut 
iam liae unitae vires inbibent imperatoris dominandi volupta-
tem, ita quantum conjicimus et veremur, nihil intermissurus 
est imperátor apud exteros principes, sed ita odiose proposi-
turus est hanc coniunctionem, ut dispari afiectu et sinistro 
forsan iudicio possit acceptari, sicut ad excelsam Portám Otto-
manicam peculiari ob hanc rem nuncio dicitur illam male colo-
rasse imperatorem. 

Quamvis sim certus, quod inqierator Turcicus imperatori 
Germano non sit assensurus ad hanc minus bene fundatam rela-
tionem, ita tamen speciose et ex artificio posset proponi haec causa, 
quemadmodum dubio procul futurum est, ut nisi bene attendatur 
et peculiari veritatis demonstratione haec causa in tempore sta-
biliatur, animi ad imperatorem Germanum inclinati a nostris 
partibus deflecterentur. 

Yestra igitur excellentia certissime confidat, quemadmodum 
superioribus annis serenissima regia majestas Sueciae gloriosis-
simae memoriae rex Gustavus Adolphus per legatum dominum 
Paulum Strasburgum temporis imperatorem Turcicum quoad 
suam intentionem et mutuam correspondentiam assecuravit, ita 
quoque modernam serenissimam Sueciae reginam praesenti regno-
rum Turcicorum imperatori serenissimo et potentissimo facta 
assecuratione luculenter testaturam esse suum affectum, ita ut 
velint utrinque, ut coniunctim unaniraiter omnibus viribus eniti, 
ut salva bona correspondentia libera quoque vigeant et exer-
ceantur commercia et negotiationes in provinciis utriusque 
partis, sicut et iam facta confoederatione inter serenissimam 
regiam maiestatem Sueciae et serenissimum principem Transyl-
vaniae et hinc dependente meo viciniore adventu ad regnum 
Hungáriáé, cum serenissimae mtis imperatoriae regnorum Turci-
corum illustrissimo domino gubernatore omnem culturus sum 
amicitiam et correspondentiam. 
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Vestrae illustriss. excell. eimiientissimo aulae Turcicae 
officiali, ciiiiis fama ob res praeclare gestas et alia admirancla 
divinitus concessa dona omnibus regibiis et principibus inuotuit, 
imprimis serenissimo Transylvaniae principi depraedicata est 
summa erga illum confidentia sincere et aperte negotium exponere 
et quod dicunt nervum rei ferire volui, etiam atque etiam rogans, 
ut illustrissima vestra excellentia, si serenissima imperatoris 
Turcici maiestas ab hoste supradictis speciosis ac magnam 
apparentiam prae se ferentibus ratiunculis impeteretur, glorio-
sissimae imperatoris Turcici maies*'® haud gravatim omnem eximat 
scrupulum optima fiducia de me erga se et omnes Turcicos 
officiales. Prolixius et dum circumstantias negotium referet eo 
dimissus nobilis et officialis meus. 

Vestrae excellentiae sum et maneo 
ad serviendum promptissimus. 

6. Kelet nélkül. 
Qua ratione tam illustriss, princeps, quam serenissimus 

ejus pater de transmissione Germanorum equitum et impensis 
Turcicis solicitarint, excell. dnus generalis dubio procul recor-
dabitur. 

Jani notorium est, quoties sua excellentia in omnibus possi-
bilitatem habentibus rebus sese declaraverit, quam prona sit 
statura serenissimi principis in commodissimam securitatem 
collocare et quam re ipsa quoque demonstraverit, dum neglexit 
suae patriae utilitatem. Cumque omnium recte sentientium calculo 
in Germania expedienda res fuerit non ad Danubium, sed ad 
Vindium fuisset progrediendum, tamen promissis serenissimo 
principi factis stare voluit, et post exantlatas summi difficiles 
molestias, retrahendo onus a serenissimo principe per conflictus 
in Bohemia et obtentam ibi victoriam serenissimo principi propius 
accessit, et id effecit, ut serenissimus princeps nunc percipiat 
fructus, et futuris temporibus percepturus sit. 

Adhuc sua excellentia serenissimo principi non denegavit 
transmissionem equitum, sed cum potentissimum habuit hostem, 
qui hunc locum obsessum liberare satagit et propterea noctes 
atque dies prope nostra castra se conspiciendum dat, niultas 
habuit causas aliquantum differre hoc desiderium. 

Multo minus detrectat sua excellentia solvere impensas 
Turcicas, perinde (non) ipsi est sive jam sive aliquantum tardius 
exsolvantur, tantum attigit hujus temporis incommoditatem, 
quodsi serenissimus princeps ita constanter urgeret, sua excel-
lentia in inclusis ad serenissimum principem literis obtulit se 
promtum ita ut sperandum, ex parte suae excellentiae nihil desi-
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derare neque ullam serenissimi principi dare occasionem aut 
materiam male siispicandi, et quia ad sollicitum metiim, ne urgen-
tissima illa instantia erta sit sinistra principis de nobis suspicione, 
animo candido et aperto et bono in dominum generalem rogare 
volui, ut haud gravatim mihi hincinde communicet suas cogita-
tiones et edoceat, quaenam sit causa hujus plusquam severae 
exactionis. Certe, si aliquid accidisset, quod lateret suam excell. 
et dnum generalem, mihi notum fieret, propositurus ad ipsam suam 
excell., ut ex parte suae excell. nihil omitteretur ad continuandam 
nostram amicitiam et mutuam animorum conjunctionem. 

7 Kelet nélkül. 

Postquam hesternum meum circa noctem reditum, secun-
dum verba nostri discessus suae excell. commemoravi, illa sibi 
non displicere asservavit, sperans hodie iter facere, cum vero 
propter ordinationem solvendae hujus obsidionis multum fuerit 
occupata, (necn. everti existimat et in tempus quoque sub manibus 
labitur) ex gravissimis impellentibus causis in crastinum iter 
diÖerre fuit coacta. 

Dnus generalis sibi persuadeat certo, suam excell. crastino 
die iter ita maturaturam, ut serenissimo principi prandio decen-
ter et prout ejus respectus postulet, servitia praestare possit, de 
uno et altero hactenus gesto, et de aliis in futurum gerendis 
actionibus informationem sufficientem dare possit. Dno generali 
placeat, hanc parvam moram coram serenissimo principe excusare 
et certo confidere, hac exigua mora nihil datum iri molestiae 
serenissimo principi. Vram doni. ili. divinae protectioni com-
mendans etc. 

Celsissimo principi dno Sigismundo Ragozii domino . . . . 

8. Kelet nélkül. 

I. 
Postquam impellentibus gravissimis causis, praecipue 

nostros] principatus et provincias, earundemque status concer-
nentibus nos sumus coacti cum dominis confoederatis R. R. M. 
Mtibus Sveciae et Galliarum pro communi causa juxta percussum 
foedus susceptum bellum finire, et cum Ferdinando tertio hujus 
temporis imperatore particularem pacem inire, confoedoratae 
regiae majestates per suos legatos et plenipotentiarios pergran-
dissimas nobis rationes pro pace illa speciali non accipienda 
opposuerint, denique multis hinc inde ultra utraque factis consul-
tationibus et causarum propositionibus usque ad confoederatae 
regiae mtis clementissimam ratificationem ita res transacta est. 
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Ubi a suae regiae mtis Galliarum legatis et vice versa a nostra 
parte tantae siibactae sunt difiiciiltates, quae usque ad s. r. mtis 
Galliarum decisionem sunt suspensa, cum laudatissimae s. r. 
mtis Sveciae plenipotentiario et campi marschallo convenimus 
insequentibus punctis usque ad sacrae r. mtis ratificationem : 

§• 1. 
Cum utraque confoederata regia mtas omnia, quae in sua 

confoederatione nobis pollicebantur, praesertim conjunctionem 
armorum cum nostris hoc loco nobis et nostris successoribus 
praestiterint, ita ut nos illa occasione pro nobis nostris haere-
dibus quemadmodum et pro regno Hungáriáé et Transsylvaniae 
ab imperatore Romano Ferdinando tertio nostri et statuum 
Ungaricorum ratione pacem extorsimus, quo nomine nos et nostri 
baeredes et successores sicut et status Hungáriáé et Transsylva-
niae ob hanc satisfactionem et assistentiam decentes et impensas 
agimus gratias, confidentes nos debere erga illos et successores 
regnorum hoc ingens beneficium pro viribus nostris demereri. 

Utrisque laudatissimis praenominatis coronis confoederatis 
per hanc pacis particularis tractationem nihil praejudicii, neque 
incommoditatis debet emergere, praecavimus in specie, ne impe-
rátor Romanus aut ipsius successores ullam a nobis requirat ex 
Ungaria assistentiam, praecipue, ne ulli equites aut pedites, sive 
conscripti sive voluntarii sub ullo praetextu contra has duas 
confoederatas Coronas aut (unam) illarum bellum particulare 
producantur. Nos pro nobis, nostris successoribus et statibus 
tam Ungaricis quam Transylvanicis promittimus, instrumento 
tractationis et sacro juramento acta nostra fore conformia. 

§. 3. 
Quoad si . . . . imperátor vei ejus successores futuri in 

regno Ungariae huic jam factae tractationi pacis in ullo puncto 
aut clausula deficeret, promittimus et nostris verbis sancte polli-
cemur pro nobis et nostris successoribus, statibus item Hungáriáé 
et Transsylvaniae nos reassumpturos contra imperatorem et 
domum Austriaca,m arma et rediutegraturos pristinam confoe-
derationem et societatem, neque prius inde discessuros, quam 
universalis pax totius christianae congregationis fuerit conclusa 
et stabilita. 

§• 4. 
Viceversa nos, nostri haeredes et successores, status et 

Hungáriáé et Transylvaniae indubitanter confidimus, laudatis-
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simas ambas praenomiiiatas Coronas nos in universali pacis tra-
ctatione esse inclusuras et assentaturas, ut nos, nostri successores 
sufllcienter simus in eventum futuro subsidio praemuniti. 

§.5 . 
Juxta nos in hoc bello Svecico ad nos deputatis legatis, et 

ad nostrum exercitum demisso quondam jani defuncto vice colo-
nello N. N. liebenstock relieta, et nostrae custodiae reservata 
documenta et instructiones, si sive a s. reg. nite Sveciae sive ab 
excll. campimarchallo, aut ab eo nobiscum tractata sint, extra-
demus, et manibus supralaudatae suae excell remittemus. 

II. 
Cum etiam nos circa bunc pacis conclusum et veram ejus 

copiam principaliter (!) exhibuimus, vigore nostri promissi laudatis-
simas ambas regias majestates et Coronas in tantum attendimus, 
ut ex hac tractatione illis ne tantillum praejudicii aut adversi-
tatis emergere possit. Inprimis vero specialiter })raecavimus, ut 
omnes evangelicae ecclesiae in Hungaria in pristinam libertatem 
restituantur, s. r. mti Sveciae nos hoc ipso pollicemur serie 
sancteque observare, ne religioni Lutheranae addictis, earundem-
que ecclesiis et scholis, coemeteriis sacellis (!) quoad jurisdictiones, 
consuetudines, percipiendos reditus, et alia eo longo tempore 
pertinentia, et incorporatis provinciis nocumentum inferatur, sed 
et illi circa omnia illa, sicut et sua privilegia, quemadmodum 
non minus religionis Reformatae sectatores, in omnibus jam dictis 
clausulis a nobis et nostris successoribus defendantur. 

Közli : WiBLixNG K. 
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G Y U L A F E l l É R V Á K T T . 

(A Gyxi, la fehérvárit maradt okirata k.) 

MÁSODIK KÖZLEMÉNY. 

661. 1364. aiig. 7. Lajos király az erdélyi káptalannak Pál 
szebeui prépost kérelmére elrendeli, hogy a Sink székben lévő 
Probstdorf nevű birtokot, melyet Henningh íia Hannes társaival, 
a szebeni prépostság nagy kárával, törvény ellen bitorol, a dolog 
igazsága kiderülvén, annak adja vissza. — Vissegrad fer. quarta 
proxiraa post octavas festi b. Jacobi apóst, (ez javítva van) 
anno M° CCC° sexagesimo quarto.